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YA Ş A R  ÇO R U H LU

Eski Türklerde 
ölüm kültü ve sembolizminde  

atın yeri      
sanat târihi ve arkeoloji materyalleri ve eski belgelere göre*
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İki at tarafından çekilen, savaş ve yarışlarda kullanılan araba, V.-IV. yüzyıl, Pazırık.
Hermitage Müzesi.

Resim 1. Pazırık 1. kurgandan çıkarılan atın koşum takımlarıyla 
birlikte bir modeli (B. Piotrovsky-L. Galanina-N. Grach, 1987).
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Resim 2. Berel Mezarlığı 71. kurganda insan ve at gömüsü, Kazakistan ( Z. Samaşev, 2013).
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Pazırık kurganlarından çıkarılan bir gem. Hermitage Müzesi.
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Kurganlarda görülen eşyâ ve motifler, (V.K. Shatobalov).
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Mızraklı İskit binicisini betimleyen altın plaka, Kul-oba kurganı. Hermitage Müzesi.
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Resim 3. Yenisey bölgesinde bulunan Çaa Tas 82. kurgan ve Tepen-Kel 14. kurganın 
insan ve at gömüsüne işâret eden planları (Yu. S. Hudyakov, 2004; yeniden çizim Y. Çoruhlu).
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Mezarlara at gömme geleneği, İslâmiyet ve bâzı yerlerde 
Hıristiyanlığın etkisiyle zaman içinde, özellikle XIX. yüzyıldan sonra 

kaybolmaya yüz tutmuştur. 

Resim 4. At şeklinde yapılmış mezar taşı, Kasım İsmailov Rayonu, Azerbaycan (Rasim Efendi, 1986).
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Şekilli Mezar Taşlarının Sembolizmi”, Toplumsal Tarih, sayı: 94, 
Ekim 2001, İstanbul,  s. 35-42; Yaşar Çoruhlu, “Arkeolojik Kazı 
Sonuçlarına Göre Türklerde Mezarlara At Gömme Geleneği”, 
38. ICANAS 10-15.09.2007 Ankara / Türkiye-Bildiriler / Papers-Tarih 
ve Medeniyetler Tarihi-History And History of Civilizations, c. III, 
Atatürk Dil ve Tarih Yüksek Kurumu, Ankara, 2012, s. 1051-1069 
+ Resimler s. 1515-1547; Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal 
Mezarları Kurganlar-Orta ve İç Asya’nın Erken Devir Türk Mezar 
Mimarisi Üzerine Bir Deneme, Ötüken Neşriyat, İstanbul, 2016, s. 
420-440.

1  Priscilla Mary Işın, Avcılıktan Gurmeliğe Yemeğin Kültürel 
Tarihi, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 2017, s. 30.

2  Zaur Hasanov, Çar İskitler, aktaran: İlyas Topsakal, Türk 
Dünyası Araştırmaları Vakfı Yayını, İstanbul, 2009, s. 310. Kentavr 
(Centaur) veya kentavros hakkında genel bilgi için bkz. Helen 
King, “Half-Human Creatures”, Mythical Beasts, ed. John Cherry, 
British Museum Yayını, Londra, 1995, s. 141-143; bölümün geneli 
s. 138-167. Burada yazar eski Yunanlara yarı-at yarı insan yaratık 
fikrinin Hititler veya Mezopotamya’dan gelmiş olabileceğini 
ifâde etmekle birlikte bu görüş, belgelere dayanmayan bir 
yorumdan ibârettir. İskitlerle ilgili verdiğimiz bilgiler akla daha 
yatkın görünüyor; Kentavr konusunda genel olarak bkz. Deniz 
Gezgin, Hayvan Mitosları, Sel Yayıncılık, İstanbul, 2007, s. 31 - 32.

3  Gyula Németh, Attila ve Hunları, çev. Şerif Baştav, Ankara 
Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Yayınları, Ankara, 
1982, s. 81-82. 

4  V. M. Masson- V. I. Sarıanidi, Central Asia – Turkmenia 
Before the Achaemenids, Thames and Hudson Yayınevi, Londra, 
1972, s.15-16, 22; Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları 
Kurganlar..., s. 420.

5  Yaşar Çoruhlu, Erken Devir Türk Sanatı-İç Asya’da Türk 
Sanatının Doğuşu ve Gelişimi, Kabalcı Yayınevi, İstanbul, 2017, 
s. 65.

6  Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları Kurganlar..., 
s. 421.

7  Viktor Sarianidi, Marguş Türkmenistan-Murgab Deryasının 
Köne Hanasının Ayagındaki Gadimi Gündoğar Şalugı – 
Drevnevostoçnoe Tsarstvo V Staroy Delte Reki Murgab- Ancient 
Oriental Kingdom in the Old Delta of the Murghab River, Türkmen 
Devlet Haberleri Yayını, Aşkabat, 2002, s. 237-238.

8  Yaşar Çoruhlu, age, s. 20-21.
9  Erken devirlerde Türk /Çin  sanat ve kültür ilişkileri için 

bkz. Yaşar Çoruhlu, “Türk- Çin Sanatı İlişkileri”, Wolfram Eberhard, 
Çin Simgeleri Sözlüğü - Çin Hayatı ve Düşüncesinde Gizli Simgeler, 
çev. A. Kazancıgil-A. Bereket, Kabalcı Yayınevi, İstanbul, 2000, 
s. 355-388. Eberhard’ın kitabının Türkçesine ek olarak vaktiyle 
ele aldığımız bu yazımız (bir iki önemsiz baskı hatâsı olmakla 
berâber) ne yazık ki Türkiye’de konusunda yayımlanmış tek 
makâledir. İleride bu konuyu kitap ölçüsünde ve ayrıntılı olarak 
ele almayı düşünüyoruz. 

10  Söz konusu kültürler hakında bkz. Yaşar Çoruhlu, Erken 
Devir Türk Sanatı..., s. 37-45.

11  Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları Kurganlar..., 
s. 421. 

12  Bu hususta, aynı bölgeler içindeki gelişim 
düşünülmelidir. Çünkü bir bölgede at tüm gövdesiyle 
gömülmeye başlamışken başka bir bölgede henüz atın başı 
veya belirli kemikleri gömülüyor olabilir. Ayrıca aynı bölge söz 
konusu olsa da siyâsî ve kültürel devir değiştiğinde yaşanılan 
dönem içerisinde de bu sıralama tekrarlanabilir.

13  Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları Kurganlar..., 
s. 174-175.  

14  At, hayvan ata sayılan asil bir canlıdır. Bu sebeple, 
tanrılarla ilişkilendirilmiş soylu kişilerin îdâmında yapıldığı 
gibi, mümkün olduğunca kanı akıtılmadan öldürülerek 
gömülmüştür. Muhtemelen çok eski devirlere kadar inen 
bu uygulamanın ilk örneklerine İskitlerde rastlıyoruz. Kurban 
edilen atlar, diğer hayvanlara da yapıldığı gibi, boğularak 
öldürülüyordu. Bkz. Herodotos, Herodot Tarihi, çev. Müntekim 
Ökmen, Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2002, s. 217, 
220.

15  Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları Kurganlar..., 
s. 121-144 ; S. I. Rudenko, Frozen Tombs of Siberia- The Pazyryk 
Burials of Iron Age Horsemen, çev. M. W. Thompson, J. M. Dent 
and Sons Ltd, Londra, 1970.

16  Kurganlardan çıkarılan cesetlerde mumyalama 
husûsunda bkz. Natalia Polosmak, Phenomenon of the Altai 
Mummies- Fenomen Altayskih Mumiy, Rusya Bilimler Akademisi, 
Sibirya Bölümü, Arkeoloji ve Etnografya Enstitüsü, Novosibirsk, 
2000. Gömü şekilleri ve aşı boyasının mezarlarda bulunuşu 
ile ilgili olarak bkz. Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları 
Kurganlar..., s. 377-379, 381, 389, 391-392.

17  Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları Kurganlar..., 
s. 364-368, 373-375, 393.  

18  Lıu Mau-Tsaı, Çin Kaynaklarına Göre Doğu Türkleri, çev. 
Ersel Kayaoğlu-Deniz Banoğlu, Selenge Yayınları, İstanbul, 2006, 
s. 22 ; Abdülkadir İnan, Tarihte ve Bugün Şamanizm-Materyaller 
ve Araştırmalar, Türk Tarih Kurumu Yayını, Ankara, 1972, s. 178; 
Ahmet Taşağıl, Göktürkler I, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 
1995, s. 98, 112; Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları 
Kurganlar..., s. 373-374.. 

19 Ayrıntılı bilgi için bkz. Yaşar Çoruhlu, “Selçuklu Sanatında 
Görülen Kuyruğu Düğümlü At Tasvirlerinin İkonografik ve 
İkonolojik Mahiyeti”, s. 227-267. 

20  Abdülkadir İnan, “Altayda Pazırık Kazısında Çıkarılan 
Atların Durumunu Türklerin Defin Törenleri Bakımından 
Açıklama”, Makaleler ve İncelemeler, c. II, Türk Tarih Kurumu Yayını, 
Ankara, 1991, s. 229-231.

21  Yaşar Çoruhlu, “Türk Sanatı’nda Görülen Geyik 
Figürlerinin Sembolizmi”, Toplumsal Tarih, c. 3, sayı: 18, Haziran 
1995, İstanbul, 1995, s. 33-42.

22  Bu kurganlar ve diğerleri hakkında ayrıntılı bilgi için 
bkz. Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları Kurganlar..., 
İstanbul, 2016.   

23 At sembolizmi üzerine ayrıntılı olarak bkz. Yaşar Çoruhlu, 
“Türk Sanatı’nda At Figürlerinin Sembolizmi”, s. 171-219; 
destanlarda at için örnek olarak bkz. Emine Gürsoy Naskali 
(haz.), Altay Destanı Maaday Kara, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul, 
1998; Yaşar Çoruhlu, “Sanat Tarihi’ne Yansımalarıyla Altay 
Destanı Maaday Kara’da Mitsel Motifler”, VI. Uluslararası Köroğlu 
Sempozyumu- VI. International Köroğlu Symposium- Köroğlu ve 
Türk Dünyası Destan Kahramanları- Köroğlu and Turkish World 
Epic Heroes- Bildiriler Kitabı-Proceedings Book, ed. Azize Aktaş 
Yasa – Faruk Öztürk, AİBÜ Bolu Halk Kültürünü Araştırma ve 
Uygulama Merkezi Yayınları, İstanbul, 2016, s. 788, 790, 794.

24  Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal Mezarları Kurganlar..., 
s. 436, 438 ; Kubat Tabaldiyev, Kurganı Srednevekovıh Koçev’ıh 
Plemen Tyan’-Şanya, Soros Fondu Yayını, Bişkek, 1996, s. 26, 27.

25  Pulat Utkan, Tarihçinin Kayıtları’na (Shi Ji) Göre Hunlar, 
Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, İstanbul, 2018, s. 59.

26  Atların mezarlara gömülmesi ve bunun anlamları 
üzerine ayrıntılı bilgi için bkz. Yaşar Çoruhlu, Eski Türklerin Kutsal 
Mezarları Kurganlar..., s. 420-440.

27  Yaşar Çoruhlu, “At ve Koç / Koyun Şekilli Mezar Taşlarının 
Sembolizmi”, s. 35-42.  


